*) Vide Schamsii et Szepesházii opera.

Quaeritur jam , assumta cum cell. Hartmann *)
 Aquarium medicatarum ad genus Solventium relatarum,
 in : Carbonicas acidulas , Hydrothionicas , et Neutras
 divisione , et priorum denuo , secundum praevalentes
 Sales contentos , in alcalinas , muriaticas , et sulphuri-
 cas distributione ; — ad quam harum cohortium Aquas
 nostras allegemus ? — Sunt , qui eas thermis Badensi-
 bus analogas ; adeoque *hydrothionicas* sunt et , qui
 Carolinis utpote *acidulis* adnumerandas judicant . — In
 hac autem mentium dissensione nil consultius quam
 praecoce litis decisione supersedere , donec et exactis-
 sima cunctarum scaturiginum analytica investigatio re-
 cens suscepta , et practica fundatae experientiae re-
 sultata dubium — solverint ; illud probe tenendo : Op-
 nionum commenta delet dies , naturae judicia confirmat !

*) Pharmacologia dynamica. Editio alt. Viennae, 1829. Vol I. pag. 270.

Caput. IV.

Omimodo balneandi scopo thermae Budenses a priscis inde temporibus usurpatae fuere. Romanis in oblectamentum, munditiae curam, et tuendam valetudinem suas fuderunt undas, — quas et antenati ut singulare naturae benignae donum aestimabant. Religioso plane cultu nefandi Patriae hospites Turcae magnifica posuerunt balnearum labra, atque ob aegrorum dulce solamen persaepe largitum, multum celebrati et actu petuntur undequaque foecundissimi hi valetudinis fontes! —

Duplex vero colitur hodie medicatus thermarum Budensium usus: alter externus, internus alter. Priore collotenus corpus aegrotum salubribus mergitur undis, limoque thermali (in thermis Gerhardianis) singulae foventur partes affectae; dum altero aegroti labiis fervidum sugunt medicamen. — Junctim et frequenter utraque adhibetur memorata medendi methodus, nulla tamen norma, nullisque principiis firmis adusque superstructa — ! (*)

Superest nunc quaerere, quomodo? et quibus medeantur morbis aquae Budenses? — ordine murque a priori:

Summum Medico rationali decus, summusque Jamatologiae finis is certo est: nosse pharmacorum diversissimorum ad organismum humanum, speciatim aegrotum, relationem dynamicam - actionis modum, ut sic illorum ope perscrutato morbo statui congrua ferri valeat medela. — Plures ad hancce metam asse-

(*) Quaepiam, suis observationibus superstructa de hoc objecto pertractant: Stoker op. cit. pag. 110 et sequentibus, nec non Denhofer op. cit. pag. 71.

quendam ingredi vias, omni Medicorum notum. Hanc hie binas adduxisse sufficiat: alteram, qua analogia duce a chemice sibi affinibus et sua de activitate cognitis, ad similes quoque concluditur vires medicatas; alteram, quae observationum inititum resultatis, actionem corporis medicati in organismum humanum definite aegrotum praesentantibus. —

Quaeritur jam, quae sit thermarum Budensium virtus-actio media? quaque ratione definienda? et asseres: opus minime esse fatigosum, conferendo minimum has cum sibi similibus analytice notis, lustrandoque status morbosos earum usu adusque sublatos — ast, quot non et quanti posterioris hujus moliminis auctori insurgent obices? dum priora tentanti anxia manebit thermarum Budensium (in praesentiarum statu —) ad seriem certam Aquarum mineralium relegatio, infamisque rudis empyriac nota! Accedit et hoc: cunctas fere Aquas ad tribum Solventium relatas, respectu effectuum, quos in vitam humanam exserunt, et morborum, quibus opponuntur, plurimum inter se consentire, convenire. Porro nec ita simplex Aquae nostrae, quemadmodum salia quaedam aut plantae, sistunt corpus, ut inde ob partes constitutivas prae-dominantes, ad illa, cognitae similis compositionis, et definitae actionis, remedia tuto relegari valerent.

Haec tamen cuncta, alteram potius quaestitionis partem, mox ruberius pertractandam, respiciunt, minime vero eam, de qua agimus, obtutui nobis sistunt; et sane — opus difficillimum! tantam, quantam nullum aliud pharmacon, respectuum cohortem exposcens. Quare thermographi vix non omnes, cum de Aquarum suarum in organismum humanum actionis modo agunt, aut Gasibus his ligatis summam tribuunt virtutem, aut in Salibus solutis principale agens agnoscunt, aut porro speciales sibi Vires electro-chemicalas, et hydro-

galvanicas singunt — aquarum tanquam Archaeo, — quin ipsi penitus has Vires noscant, multo minus eorum in corpus efficientiam attingant, aut demum sunt, qui omnem Aquis mineralibus medicam denegantes virtutem, hanc solam in externis vitae rationibus mutatis consistere sibi persuadent. — — In quantum horum singuli praefixam attingant metam, in aperto est!

Necesse igitur, summa in pensitare respectuum, e qua, scrutinio omni ex parte complete instituto, Aquarum Budensium ad vitam humanam relatio quondam — erui, sistique valeat:

Principale certo agens Calorium est, (facultas illa macrocosmi proereans cuncta et animans, — productum una in aeternum secreti, ast indubii, electro-chemici processus Vulcanorum ignibus, fervoreque Aquarium mineralium se manifestans, — innatum organismo animali vitae principium, — elementum demum chemicum thermometro nobis metendum) cuius gradus varius, applicationisque tempus quam maxime censendum. Gas a porro varia, ut: Gaseum carbonicum (vera illa Aquarium mineralium, ut volunt, anima, partimque in his contentarum Solvens praeceps) Gas hydrogenium sulfuratum, nec non Sales in Aquis soluti, et simul cunctorum horum per cutem absorptio aestimanda; pressio dein, tensio electrica (vel si placet, vis hydrogalvanica) et fluctus aquarum, organismum his immersum aduentes, probe pensitandi. Aegroti demum omnimodus repectus, — morbique illius diagnosis exactissima, mutatus rationum tum physicarum, tum psychicarum status, curae in morbum effectus, temperatatis ratio etc. solerter respicienda.

Haec itaque momenta normam fore putamus, qua duce, et simul, revoluta scaturiginum omnium

Budensium chemica iudole, morborumque historica consignatione exakte suscepta, diversa quoque usus ratione spectata, tandem — avidae menti humanae de thermarum Budensium in organismum aegrotum actione, qui fiat? sciscenti, Medicinae dogmati conformiter obveniri, atque indicationum principia solida definiri queant! —

Ad alteram nunc quaestionis partem respondendo, cunetas morborum enumerabimus formas, in quibus sanandis thermae Budenses adusque inclinare:

Praetermittimus quidem nunc cum strokerio dicere: virtute thermarum Budensium „*Spiritus puros, volatiles et luminosos reddi, torpescentes segnesque ad motum provocari, nimium mobiles et volatiles coegeri — Humores deficientes restitui, nimium calidos refrigerari, frigidos calefieri, tenaces et viscidos attenuari, in motum progressivum promoveri, motum praeponerum inverti ac affluxus sisti, obstructiones reserari, — Tonum partium solidarum naturalem conciliari, — Fitia superficiet tolli, — Solutiones demum continui consolidari;*“ nihilominus tamen et hodie Aquas nostris sanantur iidem illi morbi, qui tunc temporis in spiritibus, humoribus eorumque motu, tono aberrantibus radicari sonniabantur.

DENHOFFER recentiorum jam Medicinae dogmatum Minister *Hydropem* e diversis causis ortum, *Digestionem laesam*, dyspepsia, flatibus, meteorismo et pituita intestinali gravatam, *Dysuriam*, *Stranguriam* arenum et vesicae sabulo et pituita enatam, *Artuum rigiditates, tumores, dolores, languores*, a vi externa tendinibus et ligamentis illata, nec non e diathesi rheumatica aut arthritica provenientes, sanatos, — *Habitum scrophulosum*, *Phtisim pilitosam*, *Leucorrhoeas*, varios nervorum *Spasmos*, emendatos, *Catamenia retenta restituta*, — *Febres intermit-*

*tentes tertianas fugatas, — quin imo et Vermes expulsos — per thermas Caesareas resert. Unde vires Aquarium generales statuit: „solventes, incidentes, stimulantes, excitantes, roborantes, antiscrophulosas, antirheumaticas, antarthriticas, diaphoreticas, ac diureticas“ — quamvis principale et unicum Aquarium agens illi fuerit: *Hydrogenium sulfuratum!* —*

Easdem plane valetudinis noxas Commissio Medica Dissertatione sua comprehendit; illud tamen non nullis in locis discutiendo: Indicationem pro usu Aquarium nostrarum non unice *externae* morbi *Hormae*, sed et *Causis*, et modificatae per has morborum *Indoli* superstruendam esse.

Nunc idem, quod praedecessores fecere, nobis incumbit.

Rebus quidem ita se habentibus, ut nullorum morborum, thermis Budensibus sanatorum, consignationes hucadusque manu practica exaratae habeantur, e quibus qualitativa ad organismum aegrotum relatio collineari, sistique valeret; necesse tamen est, diversas illas valetudinis noxas praesentibus enumerare, quas, — licet comparatione modo — thermarum nostrarum cum aliis Aquis solventibus, — earum quoque usu sublevari ac sanari credimus! —

Diversas autem has morborum formas in praesentiarum statu nonnisi empyrice magis — proponi posse, cuivis peritorum e praemissis constabit; quare enumerationem illarum anatomicae partium organicarum, in quibus praeccipue resident, seriei superstructam tentabimus. Pertinent hue:

1-mo Morbi *cutanei*, ut Impetigines omnis speciei, Ulcera inveterata, nec non mala e praecoci earum suppressione, et horum consolidatione evata.

2-do Adfectiones diurnae membranarum mucosarum, internam organorum faciem obvestientium, et

mala diversissima exhibe originem ducentia, ut Catarrhi, Asthma, variae Digestionis anomalias, Blenorhoeae pro diversitate partium variae.

3-to Passiones membranarum serosarum et fibrosarum: Dolores rheumatici, arthriticique, cum malis ex his propullulantibus, articulorum tumoribus, rigitatis, nodis, contractionibus, paralysibus, etc.

4-to Diversissimae varii systematis vasorum anomaliae: Serophulas, Hydropem, glandularum et viscerum Tumores, Infaretus, Fluxus menstrui turbas, varias secretorum humorum Grases, et innumeris pene nominibus comprehensa mala inducentes.

5-to Porro variae e recensis emergentes — *vitae sensiferae* alienationes.

6-to Tandem nec reticendi sunt miserandi illi, qui *venerorum metallicorum* horridis abusus sequelis erutantur.

Multarum certo adversae valetudinis formarum mentionem in mox praestita enumeratione desiderari, perbene nobis notum, — sed et quaerimus, quem artis peritum fugiat? practicam plurimorum morborum chronicorum perspicaciam densa adhuedum tegi caligine; quam saepe non symptoma morbi, quam saepe non effectus morbi — morbus secundarius pro ipso sumuntur morbo primario, radicali? et quam varius non est in morbis chronicis symptomatum lusus, functionumque organicarum aberrantium nexus? quot non manent Physiologiae, Pathologiae in hoc objecto revelanda mysteria? demum, quam argutae non requirerentur morborum, solertissimis simul et symptomatuni, et decursus horum (per Curae thermalis tempus) e consignacionibus, jungendae diagnoses? ut sic tandem diversissimorum formarum morbosarum (persaepe nec nomine salutandarum —) fundamentales eruantur affectiones — quibus, omni ex parte, thermarum Budensium corresponderet usus.

Caput V.

Multiplicia, tamque abunde nota sunt, quae e coordinationibus Fori politico - medici rite effectuatis in societatem humanam redundant, emolumenta, ut eadem hic loci non modo commemorare, sed vel attingere superfluum esse censeamus. Nostrum nonnisi est, eas utilitates pro dignitate pensitare, quae ex administratione politico - medico thermali solerter ordinata, tum in ipsius Medicinae locupletationem, tum praeprimis in aegrorum emanarent solamen; juvabit igitur praecipua administrationis thermalis momenta, quae huedum Budae in votis sunt — paucis lustrare.

Commissio politico - medico thermalis deleganda, et Altiori Loco pro benigno-gratiosa ratihabitione sub sternenda, suo gaudeat thermarum Inspector, cui adjungantur singularum thermarum Commissarii, una cum proprio thermarum Budensium Physico; priorum curae cuncta, quae Politiae nomine veniunt — subsint, dum quae Medica concernunt, postremo imponantur, coneredantur. — Sint autem hi Viri, animi candore, justi verique amore insignes! — et Medicus insuper non solum practicis Medicinae principiis, sed et historico-naturalibus, physicesque cognitionibus imbutus; innatum illi sit in solo Budensi omnimode perquirendo, indefessumque in eruendis Aquarum principiis chemicis studium; cunctorum porro morborum, aut per se, aut per alias observatorum, communicatorumque decursum omni eum solertia vere practice consignet, ut sic, si quae inter thermas Budenses esset differentia quaepiam, immolescat, specialesque

thermarum singularum ad morbos relationes in Medicinae decus, aegrorumque Solamen tandem — eruantur!

Plura et laudabilia respectu Administrationis hujus ex parte Militari ordinata et constituta strenue jam dum exsequebantur: instructa nimurum in vicinia thermarum Gerhardianarum ad rationes Aerarii Regii domo, pro militum aegrorum numero 88 usque 98 susceptione destinata, ordinatisque simul pro toto curae thermalis tempore, a 1. M. Maji usque 30. Septembris durante, Inspectore (*Spital Comandant*) et Medico, quorum officium esto: cuncta sua curare, et exactas desuper relationes praestare. Ad augendum tamen saluberrimi hujus instituti valorem nunc temporis Suae Caes. Reg. Majestatis Consiliarius, et Stabalis Budae Medicus militaris dirigens Dr FRANCISCUS A Tschöppern novas, politiam medico-thermalem respicientes, regulas, Supremae Armorum Praefecture substratas, exarayerat, quas in latum sermonem translatas, sequentibus dabimus:

§. 1. Milites aegroti, pro cura destinati, pleno gaudeant normali vestitu, et, si relate ad hunc individuum quoddam defectu aliquo laboraret, illico is, ex parte congerentis regiminis, ad quod individuum spectat, resarcietur.

§. 2. Cum temperatura atmosphae mense Mayo in genere depressior sit, tempus ideo usuandi balnei adaequatissimum pro hora matutina 7 constituatur. Mense vero Junio, Julio, Augusto hora 6, mense tamen Septembri denuo hora 7 balneetur. Postmeridianum tempus ab hora 3 — 6 promiscue eligendum.

§. 3. Scito et posito eo, quod in balneorum calidorum usu refrigerium omne, non solum horum anihilet actionem, sed et ipsissimis suis noceat sequelis, variosque non raro periculosos inducat morbos, prima

ideo sit politiae thermalis, hujus Praefecto et Medico strenue observanda regula, ut aegroti e xenodochio in balnea eunt, non perisomatibus, (quod adusque persaepe contigit) sed caligis e pauno paratis pallioque provisi, per Centurionem ducantur, cui postremo ad id praeceps invigilare incumbat: ne facto balnei usu minus caute vestiti sua denuo petant cubicula.

§. 4. Ad virtutes thermarum non modo promovendas, sed et rationali medendi plane jungendas, in Arthritide, Rheumatismo et Impetiginibus summe necessere, ut post balnei usum tempore lecti admissus per horam unam transpiratio cutanea solicite foveatur, et postmodum nomisi aeger bene vestitus in libera commoretur aura. Spretum hoc consilium, possibilitatem recuperandae sanitatis multum inhibens, in causa est, quod magnus aegrotorum numerus saepe nec malorum suorum persentiat levamen.

§. 5. Cum milites aegroti huc adusque e collecta (Menage) conviventur, ciborum vero morboso statui convenientium qualitativa electio, et individui nutritio magnam quoque curae partem constituant, necesse ideo, ut Medicus thermalis praedicta rite aestimans, individua malo simili vexata consociet. Simili ratione et potulentorum habeatur respectus. In genere leguminum et cremati usus, quantum possibile, parcus sit.

§. 6. Si contingat, individuum quoddam e numero balneantium novo corripi morbo, illud sine mora anamnesticis (*vorläufige kurze Zustand's Schilderung*) provisum ad Nosocomium militare Budense mittendum est. — Morbo externo vexati, ab iis, morbo interno laborantibus, et praeceps Institutorum militarium tirones (*Erziehungs Knaben*) a ceteris aegris separantur, simulque sidi constituuntur vigiles, moralitatem horum curantes.

§. 7. Cum vero nec desint aegri simulati, qui per totum curae tempus insuper nullum sui morbi levamen consecutum mentiuntur, et tali ratione non solum ordo officiorum in legionibus perturbetur, sed et honesto laboriosoque militi tales pessimo cedant exemplo, hinc Medico thermali summa sit in individua talia attentio, ut evicta morbi omnis absentia, reconvenientium nomine legioni suae restituantur, ibique competentem suae deceptionis luant poenam. — Absoluto vero curae thermalis tempore, simulatores hi nominatim, et, cui adpertineant legioni, Protocollo aegrorum inserantur, ut, occasione petitae nefors Superarbitrationis, Stabalis Medico-militaris Directio statum individuorum talium magis congrue dignoscere et classificare valeat.

§. 8. Evieta illa experientiae medieae regula, non tam numero, quam congruo, statui individuali accommodato, balneorum usu, sanitatem deperditam restitu, rationale erit: individuis cachecticis, aut mox e graviore morbo reconvenientibus una solum vice dictim balneum ordinare, et rite aestimato semper reactionis organicae effectu, tandem bina concedere balnea; cum omnes Aquae minerales jam per se massam organicam chemice affliciant, et abusus omnis diserasiam praesentem adaugeat. Hinc quoque individuis talibus per aliquot saepe dies usus balneorum inhibendus, ut organismus intensivo suo valore normalem nanciscatur reagendi facultatem, concesso codem (si necesse fuerit) postmodum denuo.

§. 9. Ut autem Suprema Armorum Praefectura Hung., et Stabalis Medico-militaris Directio semper de numero aegrorum usum thermarum facientium informentur, Medicus thermalis cum subscriptione Inspectoris singula 5ta. die non solum Sanitatis Directioni, sed

et Supremae Armorum Praefecturae relationes summa-
rias praestet, notato simul pro susceptione nova con-
tingente aegrorum decessu.

Plura certo — mox recensitorum momentorum
communem merere censemus respectum.

*Et his nunc claudimus hocce pii in Patriam
amoris testimonium!!! —*